
 

n. 4/A.A. del 22-02-2022                                                                                                                     1 

COPIA 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 4/AA DEL 22-02-2022 

OGGETTO: Lavori di "Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano". CUP F31B18000480006. CIG 
836815217D. Approvazione conto finale e certificato di regolare esecuzione. 
Liquidazione saldo e svincolo cauzione definitiva. 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventidue del mese di febbraio negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi n. 1 del 02-
01-2020; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 30 
del 29-12-2020; 
VISTO il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 160 del 29-12-
2020; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120; 
VISTA la legge 29 luglio 2021, n. 108, di conversione con modificazioni del decreto legge 31 
maggio 2021, n. 77; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 24-12-2021 che ha differito al 31-03-2022 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022-2024; 
PREMESSO che il Decreto Dirigenziale n. 9333 del 26/06/2018, di Regione Lombardia in 
attuazione alla L.R. 25/2007 individua la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale ente 
beneficiario di un finanziamento totale pari a € 577.328,43, relativamente al progetto 
denominato “La rete verde, mobilità e fruibilità nel territorio della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi”, che è costituito da 4 interventi, che vedono coinvolti diversi enti; 
CONSIDERATO l’intervento n. 3 ad oggetto “Realizzazione di percorso ciclopedonale 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” – importo finanziato da 
Regione Lombardia € 257.328,43, importo cofinanziato dai comuni € 322.944,57€; 
VISTA: 

− la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 125 del 14/10/2019 della Comunità Montana dei 
Laghi Bergamaschi che ha approvato il protocollo d’intesa per la “Realizzazione di percorso 
ciclopedonale attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” 
formalizzando il proprio ruolo di ente capofila ed attuatore del progetto; 

− la determinazione n. 77/AA del 15/11/2019 ad oggetto Lavoro di "Realizzazione di percorso 
ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i 
Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano" presa d'atto report procedura 
SINTEL n. 117461786 e affidamento incarico professionale alla società BLU PROGETTI s.r.l. 
di Varano Borghi (VA) per progettazione di fattibilità, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 



 

n. 4/A.A. del 22-02-2022                                                                                                                     2 

contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione Impegno di 
spesa euro 48.080,90 (IVA e oneri previdenziali inclusi) Codice CIG: Z482A49095; 

− la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 76 del 30/06/2020, con cui veniva approvato il 
progetto esecutivo lavori di "Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della 
Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, 
Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP F31B18000480006” per una spesa complessiva di € 
580.273,00 di cui € 450.000,00 per lavori soggetti a ribasso d’asta, compresi oneri della 
sicurezza € 6.780,00, e € 130.273,00 somme a disposizione dell’Amministrazione cosi 
dettagliata dal seguente quadro economico: 

 
 

A LAVORI E REALIZZAZIONI  

A.1  Somme a base d’appalto   

Endine Gaiano  €   97.110,00  

Sovere  € 189.240,00  

Pianico  €   26.560,00  

Costa Volpino  € 130.310,00  

Sommano opere a misura (soggette a ribasso d’asta)  € 443.220,00  

A.2 Oneri Specifici per la Sicurezza (non soggetti a ribasso)  

Oneri specifici  €     6.780,00  

Sommano oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)  €     6.780,00  

TOTALE LAVORI E REALIZZAZIONI [A]  € 450.000,00  

 

B SOMME A DISPOSIZIONE 

 

B.1  I.V.A. sui lavori (10%)  €   45.000,00 

B.2  Disponibilità per acquisizione terreni, accordi bonari, indennità di 
occupazione temporanea, frazionamenti ed atti notarili  

€   21.625,00 

B.3  Spese tecniche per progettazione Preliminare, Definitiva, Esecutiva, 
D.L., Sicurezza, comprensive di CI (4%) e IVA (22%)  

€   48.080,90 

B.4  Spese per Collaudo statico in corso d’Opera, comprensive di CI 
(4%) e IVA (22%)  

€     3.000,00 

B.5  Spese tecnico amministrative e supporto RUP (2%)  €     9.000,00 

B.6  Spese ANAC, Imprevisti ed arrotondamento  €     3.567,10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE [B]  € 130.273,00 

TOTALE GENERALE [A+B]  € 580.273,00 

 

− la determinazione n. 77/AA del 23/09/2020 di aggiudicazione dei lavori di “Realizzazione di 
percorso ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. Codice CUP 
F31B18000480006” all’operatore Edilscavi-Serioli srl, con sede in Costa Volpino, Via 
Verenega 24, codice fiscale e partita IVA 04131680987 per l’importo di netti € 357.544,31, 
per un importo complessivo pari a € 393.298,74; 

ACQUISITO il verbale di consegna lavori di cui al protocollo n.16476 del 07-12-2020, con 
contestuale inizio delle opere; 
VISTO: 

− lo stato di avanzamento dei lavori n. 1, approvato con determinazione n. 36/AA del 
09/04/2021, per un importo pari a € 101.105,57 (oltre Iva 10%); 

− lo stato di avanzamento dei lavori n. 2, approvato con determinazione n. 68/AA del 
01/07/2021, per un importo pari a € 90.616,15 (oltre Iva 10%); 

− lo stato di avanzamento dei lavori n. 3, approvato con determinazione n. 100/AA del 
08/11/2021, per un importo pari a € 96.538,82 (oltre Iva 10%); 

CONSIDERATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n.133 del 19/11/2021 della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi che ha approvato la perizia di variante ed il relativo quadro 



 

n. 4/A.A. del 22-02-2022                                                                                                                     3 

economico del progetto in oggetto, così come segue: 
 

A LAVORI E REALIZZAZIONI PROGETTO APPALTO VARIANTE 

a.1 Importo dei lavori       

  
interventi in Comune di Endine 
Gaiano  97.110,00 €   76.852,85 €  84.485,19 €  

  interventi in Comune di Sovere 189.240,00 €  149.764,54 €  164.040,75 €  

  interventi in Comune di Pianico   26.560,00 €    21.019,58 €    22.119,00 €  

  
interventi in Comune di Costa 
Volpino 130.310,00 €  103.127,33 €  115.386,22 €  

  
Sommano opere a misura 

(soggette a ribasso d'asta) 443.220,00 €  350.764,31 €   386.031,16 €  

a.2 Oneri Specifici per la Sicurezza     6.780,00 €       6.780,00 €        6.780,00 €  

  
Sommano Oneri Specifici per la 
Sicurezza     6.780,00 €       6.780,00 €        6.780,00 €  

  
TOTALE LAVORI E 
REALIZZAZIONI (A) 450.000,00 €  357.544,31 €   392.811,16 €  

B SOMME A DISPOSIZIONE PROGETTO APPALTO VARIANTE 

b.1 iva sui lavori (10%)   45.000,00 €    35.754,43 €     39.281,12 €  

b.2 

Disponibilità per acquisizione 
terreni, accordi bonari, 
indennità di occupazione 
temporanea       

b.3 Accordi Bonari Endine Gaiano -    -   -    

b.4 Accordi Bonari Sovere    9.400,00 €       9.400,00 €      9.400,00 €  

b.5 Accordi Bonari Pianico -    -    -    

b.6 Accordi Bonari Costa Volpino  12.225,00 €     12.225,00 €     12.225,00 €  

b.7 

Disponibilità per frazionamenti, 
catasto, atti notarili, ecc. 
compresi diritti ed imposte, C.I. 
ed IVA ove previsto dalla 
legge                      -   €                       -   €     57.285,04 €  

b.8 

Spese tecniche per 
Progettazione Preliminare, 
Definitiva, 
Esecutiva, Direzione Lavori, 
Sicurezza, comprensive di C.I. 
(4%) e IVA (22%)   48.080,90 €      48.080,90 €      48.080,90 €  

b.9 

Spese tecniche per Perizia 
Suppletiva e di Variante in 
Corso 
d'Opera e Direzione Lavori e 
Coordinamento Sicurezza 
comprensive di C.I. (4%) e IVA 
(22%) -    -        8.881,60 €  

b.10 

Spese tecniche per Collaudo 
Statico in Corso d’Opera, 
comprensive di C.I. (4%) e IVA 
(22%)    3.000,00 €     3.000,00 €       2.918,24 €  



 

n. 4/A.A. del 22-02-2022                                                                                                                     4 

b.11 

Spese tecnico amministrative 
Stazione Appaltante RUP, 
eventuale supporto RUP (2%)     9.000,00 €     9.000,00 €       9.000,00 €  

b.12 
Spese pratica ANAS, imprevisti 
ed arrotondamenti      3.567,10 €     3.567,10 €        389,94   €  

b.14 
Economie derivanti da ribasso 
d'asta -     101.701,26 €     -    

  
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B) 130.273,00 €  222.728,69 €  187.461,84 €  

 TOTALE GENERALE 580.273,00 €   580.273,00 €  580.273,00 €  

 
VISTA la determinazione n.114/AA del 22/11/2021 con la quale sono stati affidati i lavori di 
perizia alla ditta EDILSCAVI SERIOLI s.r.l., per l’importo di € 35.266,85 (IVA esclusa) ovvero € 
38.793,54 (inclusa IVA 10%); 
PRESO ATTO che i lavori sono stati ultimati entro il tempo utile contrattuale, così come indicato 
nella Relazione del Direttore Lavori allo Stato Finale redatta dal D.L. dell’opera, ing. Massimo 
Sartorelli, e trasmessa il giorno 17/01/2022 registrata al protocollo dell’ente n. 619; 
VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione relativo al progetto in oggetto– allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale – redatto dal D.L. ing. Massimo Sartorelli, in 
data 14/01/2022, ai sensi dell’art. 102, commi 2 e 8 e dell’art. 111, comma 2 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i, trasmesso in data 17/01/2022 e registrato al protocollo dell’ente n. 619 e 
regolare in tutti i suoi estremi amministrativi, contabili e tecnici; 
PRESO ATTO che la contabilità dello stato finale dei lavori determina l’importo totale netto dei 
lavori in € 392.808,86, evidenziando una differenza di € 2,30 sull’importo totale dei lavori e 
realizzazioni dell’appalto; 
ACCERTATO che l’impresa EDILSCAVI SERIOLI s.r.l., al netto dei 3 Certificati di pagamento in 
acconto, ha un credito di € 115.003,15 (IVA inclusa), così suddiviso: 

− € 104.548,32 di importo dei lavori;  

− € 10.454,83 per Iva al 10%; 
DATO ATTO che:  

a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 
anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 
62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono 
i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del conto finale e del certificato di regolare 
esecuzione dei lavori di "Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e 
Endine Gaiano", nonché alla liquidazione del saldo pari ad € 115.003,15 (IVA inclusa); 
RITENUTO altresì di procedere allo svincolo della cauzione definitiva dell'importo di € 
19.414,66 a garanzia degli obblighi contrattuali mediante fidejussione assicurativa n. 
01446991001334 rilasciata da Cattolica Assicurazioni Agenzia di Almè (BG) in data 
30/10/2020; 
Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A  

1) di dare atto che i richiami, le premesse e l’intera narrativa formano parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 



 

n. 4/A.A. del 22-02-2022                                                                                                                     5 

2) di approvare la contabilità dello stato finale dei lavori in oggetto pervenuto in data 
17/01/2022 e registrato al protocollo n. 619 unitamente alla relazione di accompagnamento 
redatta dal D.L. ing. Massimo Sartorelli; 

3) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente, redatto dal 
Direttore dei lavori, ing. Massimo Sartorelli in data 14/01/2022, e trasmesso in data 
17/01/2022 registrato al protocollo n. 619, da cui risulta che l’impresa EDILSCAVI SERIOLI 
s.r.l. – con sede in Via Verenega, n° 24, 24062 – Costa Volpino (BG) Codice Fiscale e 
P.IVA: 04131680987, ha un credito di € 115.003,15 (IVA inclusa); 

4) di dare atto dei seguenti Stati di Avanzamento dei lavori: 

• n. 1, approvato con determinazione n. 36/AA del 09/04/2021, per un importo pari a € 
101.105,57 (oltre Iva 10%); 

• n. 2, approvato con determinazione n. 68/AA del 01/07/2021, per un importo pari a € 
90.616,15 (oltre Iva 10%); 

• n. 3, approvato con determinazione n. 100/AA del 08/11/2021, per un importo pari a € 
96.538,82 (oltre Iva 10%); 
per i quali risulta un credito alla ditta di € 115.003,15 (IVA inclusa), ovvero € 104.548,32 di 
importo dei lavori e € 10.454,83 per Iva al 10%; 

5) di procedere allo svincolo della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 1 del Dlgs n. 
50/2016 emessa da Cattolica Assicurazioni Agenzia di Almè (BG) in data 30/10/2020 n. 
01446991001334, per l’importo di € 19.414,66, prestata per le opere di cui sopra; 

6) di dare atto che la spesa è stata imputata sul bilancio di previsione 2021/2023 al capitolo 
201170; 

7) di liquidare la spesa, previa presentazione di regolare fattura, applicando la scissione dei 
pagamenti (split payment); 

8) di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, DURC regolare prot. n. 2114 del 
14/02/2022; 

9) di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è il seguente: CIG 836815217D; 

10) di trasmettere alla ditta interessatala copia del presente atto;  
11) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del D. LGS 267/2000; 

12) di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 25-02-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                28-02-2022 al 15-03-2022 
 



 

n. 4/A.A. del 22-02-2022                                                                                                                     6 

Lì 28-02-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


